[image: image2.png]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от   04 апреля 2024 года   № 286-р                                                              с.Шатрово

О благоустройстве и санитарной

очистке населённых пунктов

Шатровского муниципального

округа Курганской области
           Руководствуясь Федеральным законом  от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях обеспечения чистоты и порядка в населённых пунктах Шатровского муниципального округа Курганской области, санитарной очистки закреплённых территорий от скопившихся твердых отходов производства, потребления и благоустройства:

           1. Провести с 15 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года месячник по санитарной очистке и благоустройству территорий населённых пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области.
           2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству населённых пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

           3. Утвердить план мероприятий по неотложным мерам по обеспечению населения Шатровского муниципального округа Курганской области доброкачественной питьевой водой из источников централизованного и нецентрализованного водоснабжения с включением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

           4. Муниципальным казенным учреждениям «Северный территориальный отдел», «Восточный территориальный отдел», «Западный территориальный отдел», «Южный территориальный отдел» Шатровского муниципального округа Курганской области создать комиссии и утвердить мероприятия по проведению работ по благоустройству и санитарной очистке населённых пунктов.
          Рекомендовать:
1) руководителям предприятий,  организаций,  учреждений   всех   форм собственности и владельцам жилищного фонда организовать проведение уборки прилегающих и придомовых территорий, произвести косметический ремонт зданий и ограждений, провести ревизию источников водоснабжения и водоподготовку, провести очистку берегов водоёмов;

2) акционерному обществу Шатровский производственный участок Автодор «Северо-Запад» (Теплоухов С.Г.) провести работу по приведению проезжей части дорог и обочин в состояние, соответствующее общепринятым нормам.

          5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Шатровского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа.

Глава Шатровского
муниципального округа
Курганской области                                                                                                  Л.А. Рассохин
Г.Я. Лукина
9 11 78
	Приложение 1

к распоряжению Главы

Администрации Шатровского

района

от   04 апреля 2024 года   № 286-р

«О благоустройстве и санитарной очистке населённых пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству

населённых пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственный за

исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать и провести работу по наведению чистоты и порядка на улицах, площадях, скверах, на территориях муниципального жилого фонда и частного сектора, промышленных и сельскохозяйственных предприятий
	Апрель – май 2024г.
	МКУ –территориальные отделы,

руководители предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	2.
	Привести в порядок площадки для сбора твердых коммунальных отходов
	Апрель – май 2024г.
	МКУ –территориальные отделы,

руководители предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	3.
	Организовать вывоз твёрдых отходов потребления (мусора) от муниципального фонда, частного сектора и с территорий предприятий
	Апрель – май 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы,

руководители предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	4.
	Ликвидировать несанкционированные свалки на территориях муниципального образования, предприятий, учреждений
	Апрель – май 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы,

руководители предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	5.
	С целью соблюдения противопожарных мер запретить сжигать твердые отходы на территории населённых пунктов
	Май 2024г.
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	6.
	Организовать рейды по контролю за содержанием территорий придомовых, приусадебных и закреплённых за предприятиями и учреждениями
	Апрель-май 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	7.
	Освещать проведение месячника в средствах массовой информации
	Апрель-май 2024 г.
	Главный специалист отдела социального развития Администрации Шатровского муниципального округа

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                           Т.И. Романова

	Приложение 2

к  распоряжению Главы

Администрации  Шатровского района

от   04 апреля 2024 года   № 286-р
«О благоустройстве и санитарной очистке населённых пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по неотложным мерам по обеспечению населения Шатровского муниципального округа Курганской области доброкачественной питьевой водой из источников централизованного и нецентрализованного водоснабжения с включением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проверки
	Ответственный

	1.
	Привести зоны строгой охраны источников централизованного водоснабжения в соответствие с действующими нормативами
	Апрель – май 2024 г.
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	2.
	Провести ревизию разводящих сетей водопроводов, определить степень износа сетей
	До 1 мая 2024 г.
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	3.
	Определить размеры финансовых затрат на необходимый ремонт головных сооружений и разводящих сетей водопроводов
	До 1 мая 2024 г.
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	4.
	Составить план ремонтных работ водопроводов на 2024г.,

определить источники финансирования
	До 1 мая 2024 г.
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	5.
	Провести необходимые ремонтные работы в соответствии с планом
	2024 г.
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	6.
	Проводить лабораторно-производственный контроль за качеством воды, подаваемой населению
	В соответствии с программой производственного контроля
	Владельцы водопроводов

(по согласованию)

	7.
	Провести учет всех имеющихся на территории сельсоветов колодцев, в т.ч. взятых на баланс сельсоветов
	2 квартал 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	8.
	Колодцы, не имеющие владельцев,  затампонировать
	До 1 сентября 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	9.
	Определить колодцы, требующие ремонта
	2 квартал 2024 г.
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	10.
	Проводить чистку и дезинфекцию общественных колодцев с последующим лабораторным контролем качества воды
	1 раз в год
	МКУ –территориальные отделы (по согласованию)

	11.
	Информировать Администрацию Шатровского муниципального округа о состоянии источников водоснабжения и качества подаваемой воды населению
	1 раз в квартал
	МКУ –территориальные отделы
(по согласованию),

Водоснабжающие организации

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                            Т.И. Романова

[image: image1]